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ΑΝΑΦΟΡΑ 
Αθήνα,  16/10/2024 

 

Της:   Αθανασίου Μαρίας, Βουλευτού Β΄2 Δυτικού Τομέα Αθηνών  
 

 

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Υγείας 
 
 
ΘΕΜΑ: «Αίτημα για την αρμόδια λήψη πρωτοβουλιών προς πληρέστερη και ευρύτερη 

ενημέρωση των Ελλήνων πολιτών αλλά και προς ευαισθητοποίηση του κοινού 
για θέματα που αφορούν στην ανδρική υγεία και στον καρκίνο που πλήττει 
ειδικά τον ανδρικό πληθυσμό» 

 

Κύριε Υπουργέ,  

Παρακαλούμε για την τοποθέτησή σας επί του επισυναπτόμενου στην παρούσα, από 
11/10/2024 κειμένου επιστολής - email, που μας προώθησε ο αναγραφόμενος αποστολέας, 
όπου εκφράζονται παράπονα και διαμαρτυρίες του σχετικά με την ανεπαρκή ενημέρωση και 
ευαισθητοποίηση για την ανδρική υγεία και τον καρκίνο. Ο εν λόγω αναφέρεται σε ελλείψεις 
σχετικών δράσεων από την αρμόδια για την Υγεία ελληνική πολιτική ηγεσία, από το Κέντρο 
Ερευνών για Θέματα Ισότητας, καθώς και από Ευρωπαϊκούς φορείς. Κατόπιν επικοινωνίας 
του μαζί μας, ο ανωτέρω, μας ζήτησε να διαμεσολαβήσουμε ενώπιόν σας, διαβιβάζοντας 
προς το μέρος σας το αίτημα για λήψη περισσότερων πρωτοβουλιών προς πληρέστερη και 
ευρύτερη ενημέρωση των Ελλήνων πολιτών αλλά και προς ευαισθητοποίηση του κοινού για 
θέματα που αφορούν στην ανδρική υγεία και στον καρκίνο που πλήττει ειδικά τον ανδρικό 
πληθυσμό. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω και αφού λάβετε υπόψη τα αναφερόμενα στην συνημμένη 
επιστολή - email, σας παρακαλώ, να τα εξετάσετε και να αποφανθείτε σχετικά  

 
 

 

 

Η Αναφέρουσα Βουλευτής 

 
 
Αθανασίου Μαρία 
__________________________________________________________________________ 
Επισυνάπτεται: Αντίγραφο της ως άνω αναφερόμενης επιστολής - email 

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ:

143

Ημερομ. Κατάθεσης:

25/10/2024
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Από: > 
Στάλθηκε: Παρασκευή, 11 Οκτωβρίου 2024 1:08 πμ 
Προς: comm-rep-athens@ec.europa.eu; info@hhurology.gr; press@synigoros.gr; Κ.Ε.Θ.Ι.; 
minister@health.gov.gr; Ειδική Γραμματεία Προέδρου της Βουλής; sante@ec.europa.eu; 
European Institute for Gender Equality; polites@ert.gr; Isotita Info; ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ; ΓΡΑΦΕΙΟ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΣ ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΦΥΛΩΝ; family@yeka.gr; 
correspondence@equalityhumanrights.com; eo@ombudsman.europa.eu; ust-
citizenship@ec.europa.eu; secretariat@europa-uomo.org; info@europeancancer.org; 
info.eu@movember.com 
Κοιν.: info@kethi.gr; info@ellok.org; eie@unesco.org; eige.sec@eige.europa.eu; Ert Info; Esiea 
Info; elmeleti69@gmail.com; commissioner@coe.int; hrc@ohchr.org; yfypourgos@minscfa.gov.gr; 
Urology Info; alma@almazois.gr 
Θέμα: Παράπονα σχετικά με την ανεπαρκή ενημέρωση και ευαισθητοποίηση για την ανδρική 
υγεία και τον καρκίνο κατά τη διάρκεια του Mηνα Νοεμβριου (καθε χρονο) 
  

Προς: 

 Τη Βουλή των Ελλήνων 

 Υπουργείο Υγείας 

 ΕΡΤ 

 Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

 Κέντρο Ερευνών για Θέματα Ισότητας (ΚΕΘΙ) 

 Ελληνική Ομοσπονδία Καρκίνου (ΕΛΛΟΚ) 

 Συνήγορο του Πολίτη 

 Ελληνικη Ουρολογικη Εταιρεια  

 Ευρωπαικη Επιτροπη στην Ελλαδα 

 Ευρωπαικη Ενωση - Επιτροπη Υγειας και Ισοτητας 

 

Θέμα: Παράπονα σχετικά με την ανεπαρκή ενημέρωση και ευαισθητοποίηση για 

την ανδρική υγεία και τον καρκίνο κατά τη διάρκεια του Mηνα Νοεμβριου 
 

Αξιότιμοι κύριοι/κυρίες, 

 

Ο Νοέμβριος, μήνας  είναι καθιερωμένος διεθνώς ως μήνας αφιερωμένος στην 

ενημέρωση, ευαισθητοποίηση και πρόληψη των συνηθέστερων καρκίνων των ανδρών, 

όπως είναι ο καρκίνος του προστάτη και των όρχεων, καθώς και στην ψυχική υγεία των 

ανδρών. Το κίνημα αυτό επιδιώκει να μας θυμίσει ότι η πρόληψη δεν αφορά μόνο τις 

γυναίκες, αλλά και τους άνδρες. Δυστυχώς, παρατηρούμε μια διαχρονική αδιαφορία 

στην Ελλάδα όσον αφορά την ενημέρωση και τις δράσεις που σχετίζονται με την 

ανδρική υγεία, ιδιαίτερα στα θέματα καρκίνου. 

 

Αν και ο καρκίνος του προστάτη αποτελεί έναν από τους πιο συχνούς καρκίνους στους 

άνδρες, οι δράσεις και οι καμπάνιες ενημέρωσης σε τηλεοπτικά κανάλια, κρατικούς 

φορείς και άλλους οργανισμούς είναι ελάχιστες, με αποτέλεσμα πολλοί άνδρες να μην 

ενημερώνονται έγκαιρα για τη σημασία της πρόληψης. Επίσης, η συσχέτιση του 

καρκίνου του προστάτη με ψυχικές και σωματικές συνέπειες στην καθημερινή ζωή είναι 

ένα σοβαρό ζήτημα που παραμένει σε μεγάλο βαθμό αναξιοποίητο. 
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Με βάση τα στατιστικά στοιχεία που μπορούμε εύκολα να βρούμε από το διαδίκτυο, ο 

καρκίνος του προστάτη είναι η δεύτερη πιο συχνή μορφή καρκίνου στους άνδρες 

παγκοσμίως, ενώ στην Ελλάδα υπολογίζεται πως χιλιάδες άνδρες αντιμετωπίζουν αυτή 

την ασθένεια κάθε χρόνο. Η έλλειψη έγκαιρης ενημέρωσης μπορεί να οδηγήσει σε 

καθυστερημένες διαγνώσεις, οι οποίες επιδεινώνουν τη θεραπευτική πρόγνωση και την 

ποιότητα ζωής των ασθενών. 

 

Θα θέλαμε να εκφράσουμε τα παράπονά μας για την ελλιπή ενημέρωση και 

ευαισθητοποίηση σε σχέση με αυτό το κρίσιμο θέμα. Απορία προκαλεί η σχέση της 

αδιαφορίας αυτής με τη διοχέτευση κεφαλαίων και την προβολή άλλων ασθενειών, για 

τις οποίες γίνεται εκτενέστερη ενημέρωση λόγω της οικονομικής υποστήριξης από 

ιδιωτικές εταιρείες και διαφημιστικές καμπάνιες. Για ποιον λόγο δεν υπάρχει αντίστοιχη 

έμφαση στην ανδρική υγεία, παρά τη σοβαρότητα των κινδύνων που αντιμετωπίζουν οι 

άνδρες; 

 

Απευθυνόμαστε σε εσάς με την απαίτηση να αναλάβετε πιο ενεργό ρόλο στην 

ευαισθητοποίηση για την ανδρική υγεία και ειδικότερα για τον καρκίνο του προστάτη 

και των όρχεων. Ζητάμε περισσότερες δράσεις και ενημερωτικές εκστρατείες, τόσο από 

την πολιτεία όσο και από τα ΜΜΕ, ώστε να προωθηθεί η ενημέρωση για την πρόληψη 

και τη διαχείριση των εν λόγω ασθενειών.  

 

. . .  
 

Υπάρχει έντονη αδιαφορία από βασικούς οργανισμούς και κυβερνητικά σώματα στην 

Ελλάδα και την Ευρωπαϊκή Ένωση σχετικά με τον καρκίνο του προστάτη και τα 

ζητήματα υγείας των ανδρών γενικότερα. Αυτή η συνεχιζόμενη έλλειψη προσοχής είναι 

επιζήμια για την υγεία χιλιάδων ανδρών που υποφέρουν από αυτά τα προβλήματα 

υγείας, ιδιαίτερα από τον καρκίνο του προστάτη, ο οποίος αποτελεί μία από τις κύριες 

αιτίες θανάτου από καρκίνο στους άνδρες. 

 
Ελληνικοί Κυβερνητικοί Οργανισμοί: 

1. Υπουργείο Υγείας: Το Υπουργείο δεν έχει εφαρμόσει επαρκείς εθνικές 

καμπάνιες ενημέρωσης για τον καρκίνο του προστάτη, παρά τη σημαντική του 

συχνότητα. Οι πρωτοβουλίες για προληπτική ιατρική που αφορούν τους άνδρες 

είναι ελάχιστες σε σύγκριση με άλλες ασθένειες. 

2. Υπουργείο Οικογένειας και Κοινωνικής Συνοχής: Το Υπουργείο αυτό 

επικεντρώνεται κυρίως σε θέματα οικογένειας και γυναικών, αφήνοντας τα 

ζητήματα υγείας των ανδρών, όπως ο καρκίνος του προστάτη, σε μεγάλο βαθμό 

παραμελημένα. Υπάρχει σαφής ανισορροπία στην κατανομή των προγραμμάτων 

που αφορούν την υγεία. 

3. ΚΕΘΙ (Κέντρο Ερευνών για Θέματα Ισότητας): Παρά τον σημαντικό του ρόλο 

στην προώθηση της ισότητας των φύλων, το ΚΕΘΙ επικεντρώνεται δυσανάλογα 

στην υγεία των γυναικών, με ελάχιστη ή καμία έμφαση σε ζητήματα όπως ο 

καρκίνος του προστάτη και η υγεία των ανδρών γενικότερα, υποβαθμίζοντας την 

έννοια της ισότητας στην πρόσβαση στην υγειονομική περίθαλψη. 
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4. Συνήγορος του Πολίτη: Το γραφείο αυτό έχει ως αποστολή την προστασία των 

δικαιωμάτων των πολιτών, αλλά έχει μείνει αδρανές στο να αναδείξει την 

έλλειψη ενημέρωσης και των προληπτικών μέτρων για την υγεία των ανδρών. 

Δεν υπάρχει σημαντική δημόσια υποστήριξη ή καμπάνιες για τον καρκίνο του 

προστάτη, ένα πρόβλημα δημόσιας υγείας που επηρεάζει ένα μεγάλο μέρος του 

ανδρικού πληθυσμού. 

5. ΕΡΤ: Η Δημόσια Τηλεόραση, η οποία έχει σημαντικό ρόλο στην ενημέρωση του 

κοινού, δεν έχει επενδύσει επαρκώς στην προβολή ενημερωτικών καμπανιών για 

τον καρκίνο του προστάτη και την υγεία των ανδρών, παρά τη μεγάλη της 

δυνατότητα επιρροής. Η έλλειψη ανάδειξης αυτών των θεμάτων στα μέσα 

μαζικής ενημέρωσης είναι σοβαρό κενό που επηρεάζει την έγκαιρη διάγνωση και 

την πρόληψη. 

 

Οργανισμοί της Ευρωπαϊκής Ένωσης: 

1. Επιτροπή Υγείας της Ευρωπαϊκής Ένωσης: Οι προτεραιότητες υγείας της ΕΕ 

συχνά επικεντρώνονται σε ευρύτερα ζητήματα υγειονομικής περίθαλψης, χωρίς 

να δίνουν επαρκή έμφαση στους καρκίνους που αφορούν μόνο τους άνδρες, όπως 

ο καρκίνος του προστάτη. Η ανδρική υγεία παραμένει υποχρηματοδοτούμενη και 

παραμελημένη. 

2. EIGE (Ευρωπαϊκό Ινστιτούτο για την Ισότητα των Φύλων): Παρά τη 

σπουδαία δουλειά που κάνει το EIGE σε θέματα ισότητας, η υγεία των ανδρών 

δεν βρίσκεται στο επίκεντρο των ερευνών τους. Ο καρκίνος του προστάτη και 

άλλα ζητήματα υγείας που επηρεάζουν τους άνδρες δεν λαμβάνουν την προσοχή 

που θα έπρεπε στις αναφορές, τις έρευνες ή τις προτάσεις πολιτικής τους, 

ενισχύοντας την αντίληψη ότι τα προβλήματα υγείας των ανδρών δεν αποτελούν 

προτεραιότητα. 

 

Συμπέρασμα: 
Οι ελληνικοί κυβερνητικοί φορείς και οι ευρωπαϊκοί θεσμοί, συμπεριλαμβανομένων των 

επιτροπών υγείας και ισότητας, έχουν αποτύχει να παρέχουν επαρκή στήριξη και 

ενημέρωση σχετικά με τον καρκίνο του προστάτη και την υγεία των ανδρών. Αυτή η 

έλλειψη δράσης οδηγεί σε ανεπαρκείς δημόσιες καμπάνιες, περιορισμένα προληπτικά 

μέτρα και γενική κοινωνική αδιαφορία για τα κρίσιμα ζητήματα υγείας που 

αντιμετωπίζουν οι άνδρες. 

 

 

Με εκτίμηση, 

 

 




